bulle datée de St.-Dominique près de Genève, le 3 des ides de

décembre de l'année 1445, délégua Barthélemy 2) , évêque de

Corneto et de Montefiascone pour visiter et réformer les hô-

pitaux et les léproseries de la ville et les ramener à l'observa-

tion de la constitution donnée par Clement V ³) .

1) Il n'existe dans les Archives aucun terrier de la maladière de Genthod.

D'après un acte de 1517, elle était ou avait été subtus Malagny versus Verso-

yam. Un chemin de cette localité portait le nom de chemin de la Maladière. Bes-

son (p. 140) indique dans le décanat d'Aubonne 3 maladières , dont Collouvray;

peut-être est-ce la même.

2) Bartholomæus Vitelleschus Cornetanus ..... ab Eugenio 4° sublectus est

episcopus Monteflascon. ac Cornelanus... anno 1438 ... cum Eugenio venisset

in suspicionem ... honore episcopatûs a pontifice privatus est 1442. Sed cum

injuriæ impatiens ad Basileense Concilium provocasset , non modo ab antipapa

Felice Vo restitutus ei honor est , sed etiam sub titulo Sti Marci pseudo-cardi-

nalis creatus. Cæterum cum Bartholomæus moderati animi esset, falsò sibi de-

latum honorem rosei capelli haud acquievit accipere , mortuoque Eugenio , cum

ad obedientiam Nicolai V rediisset , post Carpentoratensem in Galliâ dignita-

tem , amissæ dignitatis recuperavit honorem 1449. Deindè Fulginatibus Peru-

sinisque jus dixit , anno scilicet 1455 ; cumque deinde ad ecclesiam suam admi-

nistrandam rediisset, adeo salubribus legibus eam constituit, ut hactenus etiam

pro regula habeantur... ediditque opusculum valdè utile de transitu mortis.

Quam cum prope diem sibi meditaretur instare... usque in Hierusalem ad sanc ·

ta loca peregrinatus est , rediensque Modoni vitâ excessit anno 1463., Narra-

tur autem Bartholomæi corpus adhuc incorruptum esse. Adeo plerumque

mentis integritatem incorruptela corporis sequi solet . (Ughello, Italia sacra,

t. 1 , p . 986, Venetiis , 1717. )

3) Clementinarum Constitutionum, lib . III , cap . 2, p . 112. De religiosis

domibus . Lugduni , 1553.

( 109 )

Celui-ci examina les actes et les lettres de fondation, dons,

aumônes, visita les léproseries et les lépreux, interrogea les

recteurs de ces établissemens, et après avoir pris le conseil de

quelques citoyens probes et de jurisconsultes éclairés, procéda

à cette réforme dont l'édit fut solennellement promulgué le

9 septembre 1446, l'an 7 du pontificat de Félix V, à Genève,

dans la maison épiscopale et dans la grande salle du palais

neuf ¹ ), en présence d'un grand nombre de citoyens.

C'est dans ce document que nous puiserons la plupart des

' détails que nous allons donner sur les maladreries. 2 ) En 1506

le pape Jules II confirma par une bulle, à la requête des syn-

dics, les règlemens de l'évêque de Corneto ε) .

1) Lata, lecta, pronunciata, et publicata fuit dicta nostra reformatio, Cons-

titutiones, ordinationes et statuta , et facta fuerunt omnia et singula superscrip-

ta per reverendum in Christo patrem et dominum, dominum Bartholomæum

Cornetanum et Montisflasconis episcopum , visitatorem et 1eformatorem apos-

tolicum. In civitate Gebennensi , in palacio episcopali et in sala magna dicti

palacii novi, ipso ibidem sedente pro tribunali super quadam banca lignea. Sub

anno a nativitate Domini millesimo quatercentesimo quadragesimo sexto , indi-

cione nona, die vero veneris nona mensis septembris ; pontificatûs sanctissimi

in Christo patris et domini nostri , domini Felicis divina providentia papæ quinti ,

anno septimo . Presentibus ibidem domino Aymone Aymonodi, juris utriusque

doctore, necnon Francisco Oboli et Jacobo de Sambavilla advocato , procura-

tore et camerario pauperum leprosorum, et acceptantibus et petentibus fieri

unum et plura, publicum et publica, instrumentum et instrumenta. Nec non

presentibns venerabilibus viris dompnis Johanne Jaquinodi, curato sancti Petri

de Tonay, et Petro Psalterii curato sancti Leodegarii , Ac Petro de Ferro, Ber-

theto de Quarro, Petro de Fonte, Sindicis civitatis Gebennarum , nobili Fran-

cisco Magnini, Jacobo de Rotulo, Anthonio Fabri notario, domino Guilliermo

Perrete licenciato in decretis, Mermeto de Nanto inercatore, Jacobo Rosteni

apothecario, Petro Prepositi notario, Johanne Ternerii, Petro de Leyderrier

coudurerio, Johanne de Bectio, et aliis pluribus civibus et burgensibus Ge-

benn. testibus ad premissa vocalis, specialiter habitis et rogatis .

2) Senebier. Catalogue des manuscrits de la bibliothèque. Genève, 1779,

pag. 385.

3) Voici quelques passages de cette bulle : Julius episcopus servus servo-

rum Dei ad perpetuam rei memoriam. Ea quæ, pro pauperum quorumlibet, et

præsertim Dei occulto judicio morbo lepræ infectorum , pia necessariaque sub-

ventione, et ne alii ex eorum conversatione morbida contagione inficiantur,

proindeque piè facta dicuntur ; cum a nobis petitur, libenter aplico munimine

roboramus... Sane pro parte dilectorum filiorum modernorum Sindicorum et
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La maladière de Carouge et sa chapelle dédiée à St. -Nico-

las, étaient dans la paroisse de St.-Léger près de Genève ; la

maladière de Chêne et sa chapelle sous le vocable de Sainte

Marie-Madeleine, étaient dans la paroisse de St.-Pierre-de-

Thonnay. L'administration de chaque maladière était confiée

au curé de la paroisse, à un économe, un trésorier et un

prieur ; les trois derniers étaient élus par les lépreux, et nous

verrons plus bas quelle part les malades eux-mêmes prenaient

à la direction de l'établissement qui les renfermait.

$

communitatis civitatis Gebennensis nobis nuper exhibita peticio continebat

quod, exposito alias pro parte tunc Sindicorum dicte civitatis quondam Ame-

deo Felici VI (sic) in sua obedientia , de qua partes illæ tunc erant, nuncupato

quod cura et administratio pauperum et infirmorum in hospitalibus prædictæ

civitatis, ac vicinis leprosariis degentium , per nonnullos ipsorum hospitalium

et leprosariarum rectores , plus solito negligebantur.... dictus Felix .... Bartho-

lemeo tituli sancti Marci presbytero Cardinali tunc episcopo Cornetano... com-

misit et mandavit ut….. oportunæ reformationis officium propensius impende-

ret... et leprosarias hujusmodi ad formam constitutionis , per felicis recordatio-

nis Clementem papam V, predecessorem nostrum super hoc in Concilio Vien-

nensi editæ, reduceret ac omnia et singula statueret .., . dictus Bartholomeus

nonnulla statuta laudabilia et honesta etiam animarum salutem... et laudabilem

et honestam gubernationem leprosariarum et leprosorum concernentia ... fecit

et edidit... prout in quibusdam instrumentis publicis dicitur pleniùs contineri .

Quare pro parte modernornm Sindicorum et communitatis ac universorum

leprosorum... nobis fuit humiliter supplicatum ut præmissis omnibus et singu-

per dictum Bartholomeum cardinalem... statutis et ordinatis , mandatis et

præceptis.... pro illorum subsistantia firmiori robur apostolicæ confirmationis

adjicere..,.. dignaremur. Nos igitur qui singulorum pauperum, præsertim le-

prosorum, qui graviori paupertatis et infirmitatis genere, laborare noscuntur,

præ subventioni et quantum possibile est , eorum dolori , alevationis remedium

adhiberi sinceris desideravimus affectibus.... premissa omnia et singula per dic-

tum Bartholomeum.... statuta ordinata mandata………. in dictis instrumentis con-

tenta .... auctoritate apostolica , tenore præsentium , approbamus et confirma-

mus et juxta illorum tenorem perpetuis futuris temporibus observari debere de-

cernimus et mandamus.... Datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incar-